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关于进一步加强
中小学体育艺术工作的若干意见

各中小学、工业技术学校： 
为深入贯彻《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》、《关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》，认真落实“健康第一”要求，全面提升园区中小学体育、艺术教育工作水平，现结合园区实际，就进一步加强学校体育、艺术教育工作，提出以下意见。
一、充分认识学校体育艺术工作的重要地位，切实加强对学校体育艺术工作的领导。学校体育艺术教育是学校工作的重要组成部分，是实施素质教育的重要突破口，在强身健体、陶冶情操、壮美人生，培养团结、合作、坚强、友爱精神，弘扬民族精神等方面起着重要作用，有利于学生良好品德的养成、智力的发育、审美素养的形成。各学校要把体育艺术工作摆在学校教育的突出位置，要建立由学校一把手负责的工作机制，强化目标意识，要把体育艺术工作作为一项战略性工程抓实抓好。
二、切实加强教育管理，按规定开齐开足体育艺术课程。各学校要认真落实执行国家对体育艺术课程计划的规定，开齐开足体育艺术课，任何学校不得以任何理由削减、挤占体育艺术课，要依法保障学生体育锻炼的权利，依法保障学生美育教育的权利。
三、大力开展“阳光体育运动”，广泛开展学校群体性青春健身运动。各学校要认真执行市教育局《苏州市深化素质教育，丰富校园生活，促进学生全面发展的三项规定》，引导学生自觉走向操场、走到阳光下、走到大自然中去，要安排好早操、课间操和课外文体活动，保证学生每天一小时的体育活动时间。要认真落实苏州市中小学生“体育、艺术2+1项目”工程。 
四、积极举办学校运动会和艺术周活动，不断展示学校体育艺术成果。学校要把每学年至少举行一次全校性的田径运动会和艺术周活动作为一项制度，把人人参与，个个争先的文体活动作为日常教育工作和校园文化建设的有机组成部分，不断探索形成生动活泼、生龙活虎的校园体育文化氛围，逐步形成特色。学校田径运动会和艺术周活动学生参与率不低于70℅。
五、全面实施《国家学生体质健康标准》，使体质健康测试成为掌握学生身体素质发展状况的科学载体。学生体质健康标准是衡量学生体质现状的标尺，园区教育局将定期对各学校进行《国家学生体质健康标准》抽测，学校合格率应达95%以上，并逐年提高标准。同时，各学校每年要按规定组织学生体检，建立学生健康档案。
六、积极开展体育艺术工作合格学校、先进学校的评估工作。为了推动体育艺术教育工作再上新台阶，园区教育局将结合综合发展评估，每年对学校体育艺术工作进行专项督导和评估（详见《苏州工业园区中小学体育艺术工作评估实施细则》）。对学校体育艺术工作成绩突出的学校，给予表彰，并授予“体育艺术工作先进学校”铜牌。

附件：《苏州工业园区中小学体育艺术工作评估实施细则》
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苏州工业园区中小学体育艺术工作
评估实施细则（第三次修订）

一、指导思想
以《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》、《关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》为指导，牢固树立“健康第一”的思想，关注学生美育素养的形成，不断推进学校体育艺术工作的科学化、制度化、规范化，引导和鼓励园区各中小学积极开展各种生动活泼、健康向上的体育艺术活动，培养学生自觉锻炼身体、参与各类活动的良好习惯，促进学生健康成长，全面发展。
二、评估对象
园区各中小学校、工业技术学校。
三、评估内容
本评估细则分体育、艺术两大块，分别以开足课程、执行“三项规定”、举办学校运动会和艺术周活动、实施《国家学生体质健康标准》以及参加区、市、省、国家级体育运动会和文艺（汇演）竞赛活动等作为评估内容。
四、评估与表彰：
学校体育艺术工作评估采取学校自评与区教育局组织评估组年终考评相结合的办法进行。评估结论分“体育艺术工作不合格学校”、“体育艺术工作合格学校”、“体育艺术工作先进学校”三个等级。
1、凡全部达到以下工作要求的学校可评为体育艺术工作合格学校。
（1）按照规定开齐开足体育艺术课程；
（2）认真执行《苏州市深化素质教育，丰富校园生活，促进学生全面发展的三项规定》，学生每天体育活动时间不少于1小时；
（3）学校每学年举办运动会和艺术周活动，学生参与率不低于70℅；
（4）区域每年举办的运动会，每三年一次的大合唱、舞蹈、器乐比赛参与率达100%。
（5）《国家学生体质健康标准》抽测合格率不低于90℅；
（6）进行“体教结合、一校一品”特色项目的课题研究。
2、凡获得体育艺术合格学校的荣誉，同时重视“体教结合、一校一品”特色项目的课题研究，在提升学校办学品质内涵方面成绩突出的，以及体育艺术竞赛活动获奖的总分为小学组的前六名，初中组的前二名，九年一贯制的前三名，高中组（含工业技术学校）的前二名（完全中学高中部总分列高中组前二名，同时初中部总分列初中组前三名）的学校，可参评年度“体育艺术工作先进学校”，对获得该荣誉称号的授予“体育艺术工作先进学校”铜牌。
今后，随着园区学校数量的增多，体育艺术工作先进学校的名额也将适度调整增加。
五、体育艺术竞赛活动获奖、“体教结合、一校一品”创建加分标准

体育类比赛
（一）园区体育竞赛项目
1、田径运动会  基础分5分
	名次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	得分
	40
	35
	32
	28
	25
	22
	20
	19



2、大型团体操/校园集体舞、健美操 基础分5分
	团体奖次
	一
	二
	三
	
	
	

	得分
	30/15
	26/13
	20/10
	
	
	


说明：人数不足100人集体舞、健美操比赛得分则减半。

3、篮球、排球、足球、游泳、冬季三项、特色项目  
基础分5分
	名次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	得分
	15
	13
	11
	9
	8
	7
	6
	5


说明：冬季三项比赛每个学校必须参加同一组别的男女所有项目，否则不能计团体分。特色项目是区内学校已申报的项目。
（二）苏州市各类体育竞赛
1、中学组参加苏州市田径运动会  基础分10分
	团体
名次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	得分
	40
	35
	30
	25
	20
	18
	15
	14
	13
	12


小学组参加市田径运动会    组队学校基础分5分
	各学校市运会得分
	150分以上
	100-
149分
	75-
99分
	50-
74分
	25-49分
	10-24分
	1-9分

	考核计分
	40
	35
	30
	25
	20
	15
	10



2、篮球、排球、足球、手球、游泳、乒乓球、羽毛球、健美操、冬季三项等（含益智类项目）   基础分5分
	名次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	得分
	20
	17
	14
	11
	8
	7
	6
	5


说明：（1）中学参加苏州市冬季三项活动获奖计最高获奖项的前两项。（2）比赛获奖必须是由教育、体育等行政部门组织的，成绩能被计入。（3）如某比赛不设总团体名次，则一次比赛计一个最高的单项名次作为总团体名次，但前提条件是必须要获得3个以上的单项名次，且有5人以上参与该次比赛，该单项名次最终才能被认定为该赛事的总团体名次，以奖状或证明、秩序册为准。（4）益智类项目计分办法：该类项目计分办法首先参照竞技类项目计分办法算分，但所得分数不直接计入总分，而是在各组评比学校中由高到低进行排名（得分为零的学校不参加排名），超过10所学校的组别，按50、45、40、35、30、25、20、15、14、13……2、1分计入总分；低于10所学校的组别，按40、30、20、15、10、5、3、2、1分计入总分。（5）益智类项目不包括电子制作、电子百拼、机器人比赛等。（6）获省级及省级以上益智类比赛奖项，计分办法参照市级比赛。
3、学校参加省级、国家级教育、体育行政部门组织的竞技类体育比赛不论成绩如何，集体项目加30分，单项加15分。
（三）体教结合、一校一品创建
体教结合、一校一品创建普及率抽查
	普及率%
	90以上
	80-89
	70-79
	60-69
	50-59
	40-49
	30-39
	30以下

	得分
	100
	90
	80
	70
	50
	30
	10
	0



音乐类比赛
（一）园区教育行政部门组织的音乐类汇演、比赛 
1、参与基础分5分
	学校获得奖项
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	得分
	12
	10
	8


2、凡学校文艺节目被选录参加区级汇演、展示一律加10分。
（二）市教育行政部门组织的艺术汇演、比赛 
参与基础分10分
	学校获得奖项
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	得分
	15
	12
	10


（三）代表园区、苏州市参加省级教育行政部门组织的比赛，获奖标准按市级1.5倍计算，国家级获奖按市级2倍计算。
（四）学生个人参加各级教育行政部门组织的艺术作品比赛活动或单项的文艺节目比赛（如钢琴比赛、独唱独舞比赛等），获全国级一、二、三等奖每人次分别加6、5、4分；获省级一、二、三等奖每人次分别加4、3、2分；获市级一、二等奖每人次分别加3、2分；获区级一等奖每人次加2分。

美术类比赛
（一）园区教育行政部门组织的美术比赛 
参与基础分5分
	学校获得奖项
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	得分
	12
	10
	8


（二）市教育行政部门组织的美术比赛 
参与基础分  5分
	学校获得奖项
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	得分
	15
	12
	10


（三）代表园区、苏州市参加省级教育行政部门组织的比赛，获奖标准按市级1.5倍计算，国家级获奖按市级2倍计算。
（四）学生个人参加各级教育行政部门组织的美术作品比赛活动，获全国级一、二、三等奖每人次分别加6、5、4分；获省级一、二、三等奖每人次分别加4、3、2分；获市级一、二等奖每人次分别加3、2分；获区级一、二等奖每人次加2、1分。
（五）美术专业学会、美术专业报刊杂志社组织的比赛 
省市级：
	人数总和
	500人以上
	300人
	200人
	100人
	50人
	50人以下

	分值
	80
	50
	40
	30
	15
	5

	国家级比赛在省级基础上加30%



（六）美术特色项目评估标准
	申报开展
	普及率30%
	优质系统课程

	10
	30
	优秀
	良好
	合格

	
	
	30
	20
	10


说明： （1）普及率初、高中以全校为基准数；小学1-3年级和4-5年级各为基准数。（2）优秀：形成完整系统校本教材并实施开展。良好：形成部分校本教材并实施开展。合格：实施开展并形成部分课程资料档案。
二O一四年八月
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